
 

MINISTERSTVO VNITRA 
generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky 

Kloknerova 2295/26, Praha 414, 148 01 

 

Č. j. MV- 21478-6/PO-OVL-2025 
 

 
 

 
 

– sdělení k žádosti o informace doručené dne 31. 1. 2025 
 

Ministerstvo vnitra – generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky (dále 
jen „MV-GŘ HZS ČR“) obdrželo dne 31. 1. 2025 Vaše podání, označené v předmětu e-mailu 
jako: „Dotaz k provádění koordinačních funkčních zkoušek“ (dále jen „žádost“).  
 
Vzhledem k tomu, že Vaše žádost neobsahovala veškeré údaje nezbytné k identifikaci žadatele, 
byl jste přípisem MV-GŘ HZS ČR ze dne 5. 2. 2025, č.j. MV-21478-3/PO-OVL-2025, vyzván 
k doplnění. Požadované údaje jste doplnil prostřednictvím e-mailu zaslaném dne 6. 2. 2025.  
 

Vaše žádost směřovala k poskytnutí informací ve vztahu k provádění koordinačních funkčních 
zkoušek a povinnostem vyplývajícím z normy ČSN 730875 Požární bezpečnost staveb – 

Stanovení podmínek pro navrhování elektrické požární signalizace v rámci požárně 
bezpečnostního řešení, přičemž odpovědi MV-GŘ HZS ČR budou uváděny bezprostředně za 
Vašimi dotazy:  
 
Dotaz č. 1:  
 
„Je norma ČSN 730875 na projektování elektrické požární signalizace závazná na základě 
vyhlášky č. 23/2008 Sb., vyhláška o technických podmínkách požární ochrany staveb?“  

 
Odpověď:  
 
Ano, technická norma ČSN 73 0875 Požární bezpečnost staveb - Stanovení podmínek pro 
navrhování elektrické požární signalizace v rámci požárně bezpečnostního řešení, je závazná 
podle § 2 vyhlášky č. 23/20008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb, ve 
znění pozdějších předpisů. Je výslovně uvedena v příloze č. 1, části 1, pod bodem 14 této 
vyhlášky. 
 

Dotaz č. 2:  

*MVCRX08D4ZZQ* 
MVCRX08D4ZZQ 

prvotní identifikátor 

Praha 13. února 2025 

Počet listů: 4 
 



 

 2 

 

„Jsou jednotlivé kapitoly této normy (ČSN 730875) závazné pro projektování a instalaci 
elektrické požární signalizace, a také pro následný provoz, údržbu a servis?“  

 

Odpověď:  
 

Tato norma platí pro stanovení podmínek pro návrh elektrické požární signalizace, pro 
vypracování požárně bezpečnostního řešení, které je součástí projektové dokumentace při 
projektování nových stavebních objektů a při projektování změn stávajících objektů  
a technologických souborů, a to zejména v návaznosti na požárně bezpečnostní řešení.  
 

Konkrétní návrh a realizační dokumentace EPS se provádí podle ČSN 34 2710 (s názvem 
Elektrická požární signalizace – Projektování, montáž, užívání, provoz, kontrola, servis  
a údržba) v návaznosti na tuto normu.  
 

Dotaz č. 3:  
 
„Jsou koordinační funkční zkoušky podle této normy (ČSN 730875) povinné provádět 
s periodicitou jednou ročně?“  

 
Odpověď:  
 
Ano. V souladu s ustanovením § 7 odst. 3 a 4 vyhlášky č. 246/20001 Sb., o stanovení podmínek 
požární bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci), ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „vyhláška o požární prevenci“), se kontrola 
provozuschopnosti požárně bezpečnostního zařízení provádí v rozsahu stanoveném právními 
předpisy, normativními požadavky a průvodní dokumentací jeho výrobce nejméně jednou za 
rok, pokud výrobce, ověřená projektová dokumentace nebo prováděcí dokumentace anebo 
posouzení požárního nebezpečí nestanoví lhůty kratší. Provozuschopnost instalovaného 
požárně bezpečnostního zařízení se podle § 7 odst. 3 vyhlášky o požární prevenci prokazuje 
dokladem o jeho montáži, funkční zkoušce nebo koordinační funkční zkoušce, kontrole 
provozuschopnosti, údržbě a opravách provedených podle podmínek stanovených vyhláškou  

o požární prevenci.  
 

Současně je provádění koordinačních funkčních zkoušek vymezeno v čl. 4.8.5 ČSN 73 0875, 
kde je uvedeno, že musí být provedeny vždy před uvedením zařízení do provozu (po montáži, 
po rekonstrukci, po rozšíření, po jakékoli změně zařízení) a dále pak je nutné provést 
koordinační funkční zkoušku periodickou alespoň jednou za rok.  
 

Dotaz č. 4:  
 
„Kdo je oprávněn provádět periodickou funkční zkoušku a jaká odborná kvalifikace je 
požadována?“  

Odpověď:  



 

 3 

 

Periodickou funkční zkoušku, která prokazuje provozuschopnost požárně bezpečnostního 
zařízení, musí provádět buď odborně způsobilá osoba nebo technik požární ochrany, tj. držitelé 
osvědčení o odborné způsobilosti podle ustanovení § 11 odst. 1 nebo odst. 2 zákona č. 133/1985 
Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů.  
 

Dotaz č. 5:  
 
„Jsou oprávněny provádět periodické koordinační funkční zkoušky i odborně způsobilé osoby 
a technici požární ochrany podle §11 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně?“  

 

Odpověď:  
 
Ano, viz odpověď na dotaz č. 4.  
 

Dotaz č. 6:  

 
„Je nutné při přidání či změně jednoho hlásiče v systému EPS v objektu, který ovládá další 
požárně bezpečnostní zařízení (PBZ), provést koordinační funkční zkoušku? A kdo ji smí 
provést?“  

 

Odpověď:  
 
V čl. 4.8.5 ČSN 73 0875 je uvedeno, že koordinační funkční zkoušky musí být provedeny vždy 
před uvedením zařízení do provozu (po montáži, po rekonstrukci, po rozšíření, po jakékoli 
změně zařízení) a dále pak je nutné provést koordinační funkční zkoušku periodickou alespoň 
jednou za rok. Kdo je oprávněn provádět koordinační funkční zkoušky, viz odpověď na dotaz 
č. 4.  
 

Dotaz č. 7:  
 
„Při provádění periodické koordinační funkční zkoušky je povinnost, aby byly odzkoušeny 
všechny požární úseky v budově či stavbě, nebo stačí provést zkoušky pouze na několika 
libovolně stanovených požárních úsecích?“  

 
Odpověď:  
 

Systémem EPS se podle technické normy ČSN 34 2710 rozumí zařízení EPS (podle ČSN EN 
54-1) včetně veškerých připojených ovládaných, doplňujících či monitorovaných zařízení, 
které může kombinovat funkce detekce a poplachu v jednom systému. Z výše uvedeného 
vyplývá, že v rámci periodické koordinační funkční zkoušky systému EPS, je tedy nutné 
prokázat jeho funkčnost jako celku, tj. návaznosti a logické vazby požárně bezpečnostních 
zařízení, které jsou ovládány pomocí EPS. 
Dotaz č. 8:  



 

 4 

 

„Je při koordinační funkční zkoušce periodické povinnost, aby byl proveden a vyzkoušen 
centrál stop a total stop objektu, pokud je instalován?“  

 

Odpověď:  
 

Jsou-li CENTRAL STOP a TOTAL STOP ovládány systémem EPS, pak ano, viz odpověď na 
dotaz č. 7. 
 

Vaši žádost tímto považujeme za vyřízenou. 
 

 
 

plk. doc. JUDr. František Vavera, Ph.D., LL.M. 
           ředitel odboru legislativně právního 

Elektronický podpis: 13.2.2025
Certifikát autora podpisu: 
Jméno: JUDr. František Vavera, Ph.D.

Vydal: PostSignum Qualified CA 4
Platnost do: 9.1.2026 08:54 +01:00


